

Основные показатели деятельности Группы за 2009 год

Основные статьи Отчета о финансовом положении Группы по МСФО (млрд. руб.)

	31.12.2009	31.12.2008	Изменение
Всего активов	7 105,1	6 736,5	5,5%
Кредиты юридическим лицам (до вычета резервов под обесценение)	4 266,3	4 019,3	6,1%
Кредиты физическим лицам (до вычета резервов под обесценение)	1 177,5	1 260,9	-6,6%
Резерв под обесценение кредитного портфеля	579,8	202,3	в 2,9 раза
Совокупный портфель ценных бумаг	1 064,1	493,7	в 2,2 раза
Средства физических лиц	3 787,3	3 112,1	21,7%
Средства корпоративных клиентов	1 651,6	1 683,1	-1,9%
Всего обязательств	6 326,1	5 986,3	5,7%
Собственные средства	778,9	750,2	3,8%

Основные статьи Отчета о прибылях и убытках Группы по МСФО (млрд. руб.)

	2009	2008	Изменение
Операционные доходы до создания резервов под обесценение кредитного портфеля	648,1	449,5	44,2%
Чистые процентные доходы	502,7	378,2	32,9%
Чистые комиссионные доходы	101,1	86,2	17,3%
Операционные расходы	-229,3	-221,7	3,4%
Расходы на содержание персонала	-128,6	-133,0	-3,3%
Отчисления в резервы под обесценение кредитного портфеля	-388,9	-97,9	в 4,0 раза
Чистая прибыль	24,4	97,7	-75,0%

Основные показатели эффективности Группы по МСФО (%)

	2009	2008	Изменение
Рентабельность активов (ROA)	0,4	1,7	-1,3 п.п.
Рентабельность собственных средств (ROE)	3,2	14,1	-10,9 п.п.
Процентная маржа*	7,8	7,1	0,7 п.п.
Отношение операционных расходов к операционному доходу	35,4	49,3	-13,9 п.п.

	31.12.2009	31.12.2008	Изменение
Фактическая численность персонала (тыс. чел.)	249,8	269,1	-7,2%

Коэффициент достаточности капитала Базель 1 (%)

	31.12.2009	31.12.2008	Изменение
Капитал первого уровня (Tier 1)	11,5	12,1	-0,6 п.п.
Общий капитал	18,1	18,9	-0,8 п.п.

* - отношение чистых процентных доходов к средневзвешенным активам, генерирующим процентные доходы